PAGE
2

[image: image1.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

     г. Щигры

от 20 апреля 2023г.                                                                                      № 354-4-ПС
Об отчете Контрольно – ревизионной комиссии
Щигровского района Курской области за 2022 год

Заслушав и рассмотрев представленный Председателем Контрольно -ревизионной Щигровского района Курской области Отчет о деятельности Контрольно - ревизионной комиссии Щигровского района Курской области за 2022 год, в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований",  Положения о Контрольно -ревизионной комиссии Щигровского района Курской области, утвержденного решением Представительного Собрания Щигровского района от 23 марта 2022г. №272-4-ПС, Представительное Собрание Щигровского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить Отчет о деятельности Контрольно - ревизионной комиссии Щигровского района Курской области за 2022 год согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию.

Председатель

Представительного Собрания
Н.Н. Шашков

Щигровского района Курской области

Глава Щигровского района

Курской области                                                                                        Ю.И. Астахов
г. Щигры

20 апреля 2023г.

№ 354-4-ПС

Приложение

к решению Представительного Собрания

Щигровского района Курской области

от «20» апреля 2023г.

№ 354-4-ПС

ОТЧЕТ
о деятельности  Контрольно-Ревизионной комиссии
Щигровского района Курской области за 2022 год

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии Щигровского района за 2022 год (далее - Отчет) подготовлен и представляется в Представительное Собрание Щигровского района Курской области в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о Контрольно- ревизионной комиссии Щигровского района, утверждённого решением Представительного Собрания Щигровского района Курской области от 23.03.2022 № 272-4-ПС.

В Отчете отражена деятельность Контрольно-ревизионной комиссии Щигровского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Контрольно-ревизионная комиссия Щигровского района является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, и подотчетна Представительному Собранию Щигровского района Курской области. Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-ревизионной комиссии Щигровского района определяется Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Щигровского района  Курской области, Положением о Контрольно-ревизионной комиссии Щигровского района, иными нормативными актами Российской Федерации, законами Курской области, а также муниципальными правовыми актами Щигровского района.
Полномочия Контрольно-ревизионной комиссии Щигровского района установлены Федеральным законом № 6-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-ревизионной комиссии Щигровского района, др. нормативными документами. Контрольно-ревизионная комиссия Щигровского района обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.

Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии Щигровского района основывается на принципах законности, объективности, независимости и гласности.

Контрольно-ревизионная комиссия Щигровского района, в процессе реализации возложенных на нее полномочий, в 2022 году осуществляла контрольную, экспертно-аналитическую и иные виды деятельности в соответствии с Планом работы Контрольно-ревизионной комиссии Щигровского района на 2022 год.

В План работы включено 1 контрольное мероприятие в соответствии с поручением Председателя Представительного Собрания Щигровского района Курской области.

Контрольно-ревизионная комиссия Щигровского района осуществляет следующие основные полномочия:

- организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета Щигровского района;

- экспертиза проектов бюджета Щигровского района, проверка и анализ обоснованности его показателей;

- внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

- проведение аудита в сфере закупок;

-оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью;

- оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет местного бюджета;

- анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании;

-оценка результатов достижения целей социально-экономического развития района;

- участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

-иные полномочия в сфере внешнего контроля.

Контрольно-ревизионная комиссия Щигровского района осуществляет контроль за законностью и эффективностью использования средств бюджета Щигровского района, бюджетов поселений, входящих в состав Щигровского района.

2. Основные итоги работы в 2022 году

В целях обеспечения реализации возложенных полномочий в 2022 году Контрольно-ревизионной комиссией Щигровского района проведено 60 экспертно-аналитических мероприятий, 14 контрольных мероприятия. Кроме этого, проведено 19 финансово-экономических экспертиз и подготовлено 19 экспертных заключений.

По результатам контрольных мероприятий в целях принятия надлежащих мер и устранения выявленных нарушений и недостатков руководителям проверенных объектов были направлены 9 представлений.

Предписания в отчетном году не направлялись.

Всего охвачено объектов по контрольным мероприятиям -26, по экспертно-аналитическим -22. Объектами контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в отчетном периоде становились муниципальные учреждения района, администрация Щигровского района, ее структурные подразделения, а также сельские поселения, входящие в состав Щигровского района.

По результатам проверок 6 человек привлечены к дисциплинарной ответственности.

Дела об административных правонарушениях не возбуждались, протоколы по итогам проверок не составлялись, штрафы не накладывались.

Контрольно-ревизионной комиссии переданы полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю от 18 сельсоветов.

По итогам контрольных мероприятий было заслушано 6 Глав сельсоветов.

Объем проверенных средств в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий   составил – 2014851.4 тыс. руб. в т.ч.:

- по контрольным мероприятиям –317936 тыс. руб. (охвачено 26 объекта).

 - по экспертно-аналитическим мероприятиям – 1696915.4 тыс. руб. (охвачено 22 объекта).

В ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля выявлено нарушений и недостатков на сумму 289.3 тыс. рублей, в т.ч.:

- Нарушения при формировании и исполнении бюджетов –  54,3 тыс. руб.

- Нарушений порядка условий оплаты труда по сельсоветам -63,8 тыс. руб.

 -Нарушение ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской отчетности -177.6 тыс. руб.

Нецелевое использование бюджетных средств- 57.4 тыс. руб.

Для доведения основных итогов контрольных мероприятий в отчетном периоде в адрес Главы Щигровского района было направлено 8 информационных писем.

В соответствии с Соглашением о взаимодействии между Щигровской межрайонной прокуратурой и Контрольно ревизионной комиссией Щигровского района, в адрес надзорных органов направлено 9 материалов по 9 контрольным мероприятиям для информации и принятия мер.

Отчеты и заключения о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе отчеты о ходе исполнения бюджета Щигровского района, направлялись Главе Щигровского района и в адрес Представительного Собрания Щигровского района Курской области для информации.

Ревизионная комиссия Щигровского района постоянно осуществляет взаимодействие с Курской областной Ассоциацией контрольно-счетных органов, в состав которой вошла 2012 г. на основании соглашения о вхождении в состав объединения - Курской областной Ассоциации контрольно-счетных органов.

 При проведении контрольных мероприятий нарушения квалифицировались в соответствие с классификатором нарушений утвержденным Решением коллегии Контрольно-счетной палаты Курской области № 6/20-2021 от 26.02.2021г.
В целях реализации принципа гласности в соответствии с требованиями Федерального Закона Российской Федерации 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии Щигровского района Курской области за 2022 год будет размещен на официальном сайте муниципального района «Щигровский район» Курской области.

Представительное Собрание Щигровского района Курской области                                      Решение № 354-4-ПС

                                                                                                                                                          от 20 апреля 2023г.